

M.p. wtorek 28 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr. 180 (456)

WOJSKA AMERYKAŃSKIE WYLĄDOWAŁY NA ZIEMI JAPONSKIEJ

Nowy Jork 28.VIII. Dziś rano wylądowało na lotnisku Atsuki (30 km. na południe od Tokio) 43 samolotów transportowych. Przewiozły one pierwszych żołnierzy amerykańskich, którzy stanęli na ziemi japońskiej. W pierwszej grupie oddziałów, które wylądowały w Japonii, znajdują się saperzy, mający przygotować lotniska dla drugiego rzutu amerykańskiego, przewidzianego na czwartek, oraz żołnierze łączności, którzy natychmiast zainstalowali radiostacje. W tym samym czasie 10 amerykańskich okrętów wojennych i 1 wielki transportowiec, załadowany wojskiem wpłynęły, do zatoki Tokijskiej. W ciągu najbliższych 12-tu godzin wpłynę do tej zatoki 100 dalszych okrętów wojennych i wiele transportowców. Oddziały strzelców morskich wylądowały na trzech wyspach u wejścia do zatoki oraz na lądzie stałym w pobliżu wielkiej bazy morskiej Yokusuka. W ostatniej chwili otrzymano w San Francisco depeszę radiową od jednego z oddziałów, który donosi, że znajduje się w odległości 300 metrów od Yokusuka. Dotychczas nie nadeszły żadne wiadomości o jakimkolwiek oporze ze strony Japończyków.

Tokio 28.VIII. Dziś od rana radio tokijskie ogłasza bez przerwy apele do narodu, wzywając Japończyków do zachowania całkowitego spokoju i dyscypliny w chwili pierwszych lądowań wojsk amerykańskich. Radio wzywa do okazania uprzejmości wobec zwycięzców i stwierdza, że jakiegokolwiek objawy braku dyscypliny ściągnąby mogły nieszczoście na kraj. Każdy z ogłaszanych apeli kończy się słowami: "Cesarz tak rozkazał" !

Manila 28.VIII. Ogłoszono oficjalnie, że kwatera główna gen. Mac Arthura zainstalowana zostanie w pałacu cesarskim w Tokio.

Londyn 28.VIII. Gen. Mac Arthur zawiadomił dowództwo japońskie, że ilość wojsk, które wylądują w niedzielę w okolicach Yokohamy (na południe od Tokio) i Ishioka (na północ od Tokio) będzie większa niż przypuszczano poprzednio.

Obywatele polscy

w oswobodzonym Szanghaju

Nowy Jork 28.VIII. Do Szanghaju przybyły 2 samoloty, wiozące dziennikarzy amerykańskich. Zostali oni entuzjastycznie powitani przez ludność. Miasto udekorowane jest flagami narodów zjednoczonych. W pierwszych depeszach korespondenci amerykańscy donoszą m. in., że w Szanghaju znajduje się znaczna liczba obywateli polskich, wśród nich kilkaset Żydów, którzy przybyli tam przed wybuchem wojny japońsko-amerykańskiej i dostali się następnie pod okupację japońską, gdzie byli internowani. Korespondenci stwierdzają, że osoby te, jak również jeńcy wojenni w Szanghaju, znajdowali się w znośnych warunkach. W obozach dla internowanych w Szanghaju poza Polakami przebywają obywatele wszystkich niemal krajów europejskich.

Warunki komunistów chińskich

Czungking 28.VIII. Komuniści chińscy ogłosili manifest, w którym przedstawiają warunki na jakich zgodziliby się współpracować z narodowym rządem chińskim w Czungkingu. Żądają oni m. in. stworzenia rządu "demokratycznego" to znaczy takiego do którego weszliby komuniści. Domagają się również autonomii dla prowincji Yenan i utrzymania istniejącej tam armii komunistycznej.

Nowy Jork 28.VIII. Szef sztabu Czang Kai Szeka przeniesł swą kwaterę główną do Nankinu.

Kapitulacja Japończyków w Burmie

Nowy Jork 28.VIII. W dniu wczorajszym dowódca wojsk japońskich w Burmie podpisał w Rangoonie prowizoryczne warunki kapitulacji podległych mu wojsk. Działania wojenne w Burmie ustają natychmiast, natomiast zajmowanie terenów przez oddziały brytyjskie nastąpi po podpisaniu generalnego aktu kapitulacyjnego wszystkich japońskich sił zbrojnych.

Londyn 28.VIII. Eskadra wschodnio-indyjska floty brytyjskiej na czele z pancernikiem "Nelson" krąży u wybrzeży półwyspu Malajskiego i południowych wybrzeży Sumatry, przygotowując się do wypłynięcia do portów. Lądowanie nastąpi prawdopodobnie dopiero po przyjęciu kapitulacji Japonii przez gen. Mac Arthura.

Pierwszy rzut oka na opublikowane onegdaj klauzule traktatu chińsko - sowieckiego oraz na teksty licznych protokółów dodatkowych, wywołał u powierzochnie myślących komentatorów uczucie ulgi i wrażenie, że dzięki tym dokumentom skomplikowana sytuacja na Dalekim Wschodzie doznała poważnego odciążenia. Temu uczuciu dają wyraz wszystkie organy prasy anglo - amerykańskiej. Dzisiejszy "Times" pisze, że traktat "jest dokumentem niezwyklej wagi", zaś "Daily Telegraph", że "groźba wojny domowej w Chinach uległa poważnemu zmniejszeniu". Na czym opiera się ten optymizm?

Głównie na, wykazaniem rzekomo przez postanowienia traktatu, sowieckim umiarze. Wiele cytuje się przykładów tego "umiaru". A więc postanowienie o respektowaniu suwerenności państwowej i integralności terytorialnej każdego z partnerów i o niemieszaniu się jednej z układających się w sprawy wewnętrzne strony drugiej. Jeszcze więcej zachwyctw wywołało uznanie przez Sowiety rządu Czang Kai Szoka za jedyny legalny rząd chiński, co jeszcze bardziej naiwni uznali za wyparcie się przez Moskwę chińskich komunistów. Entuzjazm komentatorów doszedł do zenitu przy omawianiu "wspaniałomyślnego" uznania przez Moskwę suwerenności Chin nad Sinciangiem (Turkiestan chiński) i Mandżurią, skąd Stalin zobowiązał się wycofać swe wojska w trzy miesiące po zakończeniu wojny.

Wiemy z doświadczeń jak często oceny posunięć polityki sowieckiej dokonywane przez poważniejsze organy prasy anglosaskiej są wręcz bałamutne lub pełne pobożnych życzeń i iluzji, które nie wytrzymują próby nie tylko lat, ale czasami nawet miesięcy. Nie inaczej jest i tym razem.

Stalin podpisując układ z Soongiem dokonał nowego "meisterstytiku" politycznego. Rozumiał, że nie może w obecnej sytuacji stanąć otwarcie przed światem jako grabieżca ziem chińskich. Nie tylko dlatego, że Sowiety są wielce osłabione wojną w Europie i nie tylko dlatego, że nie mają jeszcze

"SYTUACJA WYMAGA OD AMERYKI POSIADANIA SIŁY"

Waszyngton 28.VIII. Prezydent Truman zwrócił się do kongresu z żądaniem, aby ustawa o powszechnej służbie wojskowej przedłożona została jeszcze na kilka lat w stosunku do mężczyzn w wieku lat 18 - 25. W uzasadnieniu z tego żądania prezydent pisze: "Sytuacja światowa w najbliższych kilku latach wymagać będzie od Ameryki posiadania istotnej siły. Zaniechanie tego mogłoby doprowadzić do tragicznych konsekwencji".

bomby atomowej. Przede wszystkim dlatego, że Sowiety nie chcą sobie zrażać opinii światowej, na której przychylności już daleko zajęchały i na której mają nadzieję w przyszłości, zajęchać jeszcze dalej. Z tych powodów Stalin okrył się skurą baranka - niczego od Chin nie żąda, chce im tylko pombdz. Istotne jednak zamiary sowieckie wyjdą na jaw, kiedy zaczniemy czytać między wierszami traktatu. Carska Rosja kontrolowała politycznie Mandżurię za pośrednictwem swej administracji, zarządzającej koleją mandżurską. Tę samą drogę wybrały Sowiety. Nie trzoba wojska ani N.K.W.D. w mundurach, aby rządzić tym krajem. Wszyscy agenci sowieccy chodzą tam będą w mundurach kolejarzy. Nie trzoba amektować Port Arthur czy Dajrenu. Narażenie wystarozą tam bazy na lat 30. Można pozwolić sobie na uznanie rządu czungkingkiego za jedyny legalny rząd w Chinach, jeżeli ma się takich zaufanych agentów, jak olbrzymia i dobrze zorganizowana chińska partia komunistyczna, która dziś domaga się dopuszczenia do udziału w tym rządzie, a jutro będzie się starać całkowicie go opanować. Stalin właśnie dlatego mógł podpisać pakt z rządem czungkingkim, że wiedział o wzroście sił komunistów w Chinach, o rozsprzężeniu i braku jedności w obozie Kuomintangu i o amerykańskich radach dla Czang Kai Szoka, aby współpracował z komunistami.

Stalin mógł zrezygnować z podboju Chin od zewnątrz bo wierzy, że zdola tego dokonać od wewnątrz,

AMERYKA GRATULUJE BUŁGARII

London 28.VIII. Korespondent angielski Reutersa, który wpuszczony został obecnie do Bułgarii, donosi z Sofii, że polityczny reprezentant Stanów Zjednoczonych w Bułgarii złożył premierowi Georgejewowi gratulacje z powodu decyzji rządu bułgarskiego o odroczeniu wyborów. Przedstawiciel amerykański wyraził przekonanie, że wkrótce powstanie możliwość przeprowadzenia w kraju rzeoczywiście wolnych wyborów, które wyłonią rząd, reprezentujący cały naród. Taki rząd będzie uznany przez trzy wielkie mocarstwa i będzie mógł podpisać traktat pokojowy. Ameryka wyraziła ponadto zgodę, aby gen. Stojczew mianowany został przedstawicielem bułgarskim w Waszyngtonie.

KIEDY ODBĘDĄ SIĘ WYBORY WE WŁOSZECH ?

Rzym 28.VIII. Premier włoski Parri oświadczył, że rząd jego chce przeprowadzić powszechne wybory możliwie jak najprędzej, poprzednio jednak muszą być spełnione następujące warunki: 1) Ogłoszenie warunków traktatu pokojowego dla Włoch. 2) Sporządzenie list wyborczych. 3) Przywrócenie porządku i panowania prawa w całym kraju. 4) Powzięcie przez wszystkie partie zobowiązania nie uciekania się do gwałtów w okresie wyborów. Jakkolwiek premier twierdził, że stan bezpieczeństwa w kraju znacznie się poprawił, to jednak przyznał on, że w dalszym ciągu dochodzi do szeregu zaburzeń.

EPIDEMIA TYFUSU W BERLINIE

Berlin 28.VIII. Nasilenie epidemii tyfusu brzuszego w Berlinie przybiera na sile. Zakażone są wodociągowe